1 / 4

附件 1：

2022 年全国地方主流融媒体建设高峰论坛组织方案

一、活动背景

2014 年 8 月 18 日，中央全面深化改革领导小组第四次会议审议通过了《关于

推动传统媒体和新兴媒体融合发展的指导意见》（以下简称《指导意见》），习近平

总书记主持会议并发表重要讲话。从此，全国上下开启了新一轮媒体融合发展的新

局面。

在落实《指导意见》八周年之际，为进一步贯彻落实《指导意见》精神，总结

八年来全国地方媒体融合发展的经验，剖析当前媒体融合发展过程中的问题及短板，

展望地方主流融媒体建设的新态势新方向，为各地“十四五”期间开启主流融媒体

建设新征程提供智力支持，加快推动全国县级、地市级、省级融媒体等地方主流融

媒体建设，中国传媒大学媒体融合与传播国家重点实验室、中国传媒大学主流融媒

体研究中心、中共哈密市委宣传部、企业观察报社等决定联合举办“2022 年全国地

方主流融媒体建设高峰论坛”，邀请相关部门领导、专家学者、地方优秀主流融媒

体机构代表发表演讲或介绍经验，并向全国学界和业界征稿，活动形成的优秀成果

将通过有关媒体发布。

二、活动名称

2022 年全国地方主流融媒体建设高峰论坛

三、时间地点

1.时间

2022 年 8 月 13 日（周六）至 8月 16 日（周二）

2.地点

哈密市融媒体中心、哈密市哈密宾馆

四、会议主题

主题：新时代全国地方主流融媒体建设

分议题：

1.全国地方媒体融合发展的经验总结、问题及短板剖析

2 / 4

2.全国县级融媒体、政务融媒体、企业融媒体、校园融媒体等各类融媒体的发

展现状、问题及对策研讨

3.全国地方主流融媒体骨干人才培养策略与实践

4.全国地方主流融媒体建设的新态势新方向展望

5.全国地方主流融媒体传播力、引导力、影响力、公信力提升策略研究

6.全国地方主流融媒体建设优秀案例经验交流分享

7.“十四五”期间全国地方主流融媒体建设的对策建议

五、组织机构

（一）主办单位

1.中国传媒大学媒体融合与传播国家重点实验室

2.中国传媒大学主流融媒体研究中心

3.中共哈密市委宣传部

4.企业观察报社

（二）协办单位

新疆哈密市融媒体中心

（三）组委会领导小组成员

1.王晖（中国传媒大学副校长、媒体融合与传播国家重点实验室执行主任、教

授、博导）

2.吾尔叶提·吾守尔（哈密市委常委、宣传部部长）

3.唐远清（中国传媒大学媒体融合与传播国家重点实验室党委副书记兼协同创

新中心主任、主流融媒体研究中心主任、教授、博导）

4.施进军（企业观察报社副社长）

5.王建军（哈密市委宣传部常务副部长）

6.程 刚（哈密市融媒体中心党委委员、副书记、主任）

六、会议议程

以报到时的会议手册为准。（组委会将根据疫情防控需要，对部分地区参与人

员可能酌情调整为线下+线上形式）

★8月 13 日（周六）

11:00—22:00 与会代表报到（地点：哈密宾馆）

3 / 4

20:00—21:30 晚餐

★8月 14 日（周日）

10:00—10:20 开幕式、大会合影

10:30—13:00 大会主题演讲

13:00—15:30 午餐午休

15:30—17:00 圆桌对话

17:00—17:20 中场茶歇

17:20—19:00 分组研讨

20:00—21:00 晚餐

★8月 15 日（周一）

分组专题研讨（按县级融媒体、政务融媒体、企业融媒体、校园融媒体等融媒

体类型分组）

★8月 16 日（周二）

分组专题研讨（按县级融媒体、政务融媒体、企业融媒体、校园融媒体等融媒

体类型分组）

哈密市融媒体中心考察交流、学术互动

闭幕仪式

★8月 17 日（周三）

返程

七、参会论文要求

（一）拟作为学术成果提交论坛的论文，须是之前未在其他学术会议、论文集

等刊物上公开发表过的。

（二）论文篇幅一般请控制在 10000 字以内。

（三）论文格式要求如下：

题目（三宋，加粗，居中）；作者，单位及职称职务，论文请务必注明联系方

式（地址、邮政编码、电子邮件、手机号码）；中文摘要（300 字以内）；中文关键

词（3-5 个）；正文标题（五宋，加粗，居中）；正文（五宋）；参考文献（五宋）。

标题层次表达方式：

一级标题用“一、二、三、……”，二级标题用“（一）（二）（三）……”，三

级标题用“１.２.３.……”，四级标题用“（１）（２）（３）……”。

4 / 4

（四）论文摘要请最迟于 2022 年 8 月 5 日 10:00 前，以电子邮件附件形式提

交 Word 电子版至会务组电子邮箱 rongmeiti@cuc.edu.cn。论文全文请最迟在报到

前三天提交。

八、参会事项

（一）会议费用

本次论坛收取成本性会务费 2200 元/人，参会人员往返交通费、住宿费等差旅

费自理。与会代表通过银行汇款至主办方指定账号后，请将汇款凭证及开票详细信

息发至会务组邮箱。

会务费收款账号：

户名：《企业观察报》社有限责任公司

开户行：北京银行股份有限公司奥东支行

账号：200000 2860 690000 2710965

（二）会议住宿及接待

会务组统一预订住宿为哈密宾馆。因适逢暑期，会出现房源紧张情况，如需会

务组代订住宿，请在收到会务组的参会通知后及时发回回执。与会者也可以自行预

订会场周边其他酒店。

8月13日和8月17日抵/离日当天，会务组将提供哈密机场和火车站接送服务，

与会代表需在回执中填写接送站需求。

九、会务组联系

成帝成（中国传媒大学主流融媒体研究中心），手机：18511254918

田丽珍（企业观察报社），手机：13552083221

电子邮箱：rongmeiti@cuc.edu.cn